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대야초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-23 예산액 1,644,497,000

제1조 2024학년도 대야초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,644,497,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은  추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 대야초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,644,497 1,562,631 81,866 5.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,988 58,864 3.6

학생복지/교육격차 해소 26,351 572,569 34.8

기본적 교육활동 862 180,570 11

선택적 교육활동 -19,056 203,417 12.4

교육활동 지원 84,591 256,531 15.6

학교 일반운영 -7,894 372,546 22.7

이전수입 지방자치단체이전수입 6,791 203,864 12.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 109,994 1,280,437 77.9

자체수입 학부모부담수입 -39,719 126,741 7.7

자체수입 행정활동수입 4,800 21,907 1.3

기타수입 전년도이월금 0 11,548 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,484,301 1,367,516 116,785

1.지방자치단체이전수입 203,864 197,073 6,791

1.비법정이전수입 152,223 145,432 6,791

1.기초지방자치단체전입금 152,223 145,432 6,791

1.급식비보조금(기초) 152,223 145,432 6,791 시보조급식비 : 6,791,000원*1회 = 6,791,000

2.교육경비보조금 51,641 51,641 0

1.기초지방자치단체전입금 51,641 51,641 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 46,641 46,641 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,280,437 1,170,443 109,994

1.교육비특별회계전입금수입 1,280,437 1,170,443 109,994

1.교육비특별회계전입금 1,280,437 1,170,443 109,994

1.학교운영비전입금 552,126 567,926 -15,800 학교기본운영비 : -15,800,000원 * 1개교 = -15,800,000

2.목적사업비전입금 728,311 602,517 125,794 학교급식경비 : -34,498,000원 * 1개교 = -34,498,000

(성립전_4추)급식교육공무직원인건비 : 

11,389,000원 * 1개교 =
11,389,000

(성립전_4추)급식교육공무직원인건비 : 

40,601,000원 * 1개교 =
40,601,000

(성립전_4추)급식교육공무직원인건비 : 

11,390,000원 * 1개교 =
11,390,000

(성립전_4추)특수교육 방과후교실 : 862,000원

 * 1개교 =
862,000

(성립전_4추)학교급식환경개선비 : 4,050,000

원 * 1개교 =
4,050,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 프로그램운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 저소득층 급.간식비

 부족분 : 840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_4추)냉난방기 저감장치 부착 : 

59,500,000원 * 1개교 =
59,500,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 기타운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_4추)노후 마사토 운동장 지원 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 특별프로그램운영 :

 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

2.자체수입 148,648 183,567 -34,919

1.학부모부담수입 126,741 166,460 -39,719
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 126,741 166,460 -39,719

1.급식비 37,169 46,940 -9,771

1.급식비 25,395 27,940 -2,545 교직원급식비 : -2,545,000원*1회 = -2,545,000

2.우유급식비 11,774 19,000 -7,226 우유급식비(초등) : -7,226,000원*1회 = -7,226,000

2.방과후학교활동비 85,944 115,500 -29,556

1.방과후학교활동비 85,944 115,500 -29,556 독서논술 : -1,710,000원*1회 = -1,710,000

로봇제작 : -2,660,000원*1회 = -2,660,000

코딩 : -3,350,000원*1회 = -3,350,000

컴퓨터 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

비즈토탈 : -3,789,000원*1회 = -3,789,000

생명과학 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

요리탐구 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

영어회화 : 600,000원*1회 = 600,000

음악줄넘기 : -1,900,000원*1회 = -1,900,000

주산암산 : -2,747,000원*1회 = -2,747,000

축구 : -2,100,000원*1회 = -2,100,000

방송댄스A : -3,700,000원*1회 = -3,700,000

방송댄스B : -2,800,000원*1회 = -2,800,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,628 4,020 -392

1.졸업앨범비 3,628 4,020 -392 졸업앨범비(초등) : -392,000원*1회 = -392,000

2.행정활동수입 21,907 17,107 4,800

1.사용료및수수료 6,554 6,554 0

1.사용료및수수료 6,554 6,554 0

1.사용료 6,554 6,554 0

2.기타행정활동수입 15,353 10,553 4,800

1.이자수입 9,738 6,588 3,150
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 9,738 6,588 3,150 예금이자 : 3,150,000원*1회 = 3,150,000

2.기타행정활동수입 5,615 3,965 1,650

1.기타행정활동수입 5,615 3,965 1,650 폐식용유 매각대금 : -800,000원*1회 = -800,000

고철등 매각대금 : 2,450,000원*1회 = 2,450,000

3.기타수입 11,548 11,548 0

1.전년도이월금 11,548 11,548 0

1.순세계잉여금 11,548 11,548 0

1.순세계잉여금 11,548 11,548 0

1.순세계잉여금 11,548 11,548 0

세입합계 1,644,497 1,562,631 81,866
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 58,864 61,852 -2,988

1.교직원 복지 및 역량강화 58,864 61,852 -2,988

1.교직원역량강화 3,712 6,700 -2,988

1.[초]자율연수 1,212 4,200 -2,988

1.교직원복지비 1,212 4,200 -2,988 교원 연수비지원 : -2,988,000원*1회 = -2,988,000

2.[초]기타역량강화지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 55,152 55,152 0

1.[초]기타교직원복지지원 55,152 55,152 0

1.공무직인건비 53,652 53,652 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 572,569 546,218 26,351

1.급식 관리 526,919 500,217 26,702

1.학교급식운영 526,919 500,217 26,702

1.[초]조리사인건비 32,393 17,353 15,040

1.공무직인건비 29,195 14,555 14,640 (성립전_4추)기본급 : 2,100,000원*1교 = 2,100,000

(성립전_4추)기본급 : 900,000원*1명 = 900,000

(성립전_4추)기본급 : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

(성립전_4추)자격수당 : 100,000원*1교 = 100,000

(성립전_4추)위험수당 : 50,000원*1교 = 50,000

(성립전_4추)위험수당 : 4,000원*1교 = 4,000

(성립전_4추)연차수당 : 416,000원*1교 = 416,000

(성립전_4추)연차수당 : 170,000원*1명 = 170,000

(성립전_4추)연차수당 : 3,100,000원*1교 

=
3,100,000

(성립전_4추)퇴직금 : 4,300,000원*1교 = 4,300,000

2.공무직법정부담금 3,198 2,798 400 (성립전_4추)건강보험 : 350,000원*1명 = 350,000

(성립전_4추)산재보험 : 50,000원*1교 = 50,000

2.[초]조리실무사인건비 115,010 66,670 48,340
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 99,444 54,014 45,430 (성립전_4추)급여 : 8,900,000원*1교 = 8,900,000

(성립전_4추)급여 : 7,761,000원*1교 = 7,761,000

(성립전_4추)급여 : 7,669,000원*1교 = 7,669,000

(성립전_4추)퇴직금 : 13,000,000원*1교 = 13,000,000

(성립전_4추)연차수당 : 7,500,000원*1교 

=
7,500,000

(성립전_4추)위험수당 : 200,000원*1교 = 200,000

(성립전_4추)위험수당 : 200,000원*1교 = 200,000

(성립전_4추)위험수당 : 200,000원*1교 = 200,000

2.기간제근로자인건비 4,300 4,300 0

3.공무직법정부담금 11,266 8,356 2,910 (성립전_4추)건강보험 : 450,000원*1교 = 450,000

(성립전_4추)건강보험 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_4추)건강보험 : 410,000원*1교 = 410,000

(성립전_4추)고용보험 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_4추)고용보험 : 190,000원*1교 = 190,000

(성립전_4추)국민연금 : 330,000원*1교 = 330,000

(성립전_4추)국민연금 : 100,000원*1교 = 100,000

(성립전_4추)국민연금 : 420,000원*1교 = 420,000

(성립전_4추)산재보험 : 110,000원*1교 = 110,000

(성립전_4추)산재보험 : 100,000원*1교 = 100,000

3.[초]급식재료구입비 324,800 340,756 -15,956

1.급식용식재료비 324,800 340,756 -15,956 식재료구입 : -15,956,000원*1회 = -15,956,000

4.[초]우유급식비 11,774 19,000 -7,226

1.우유급식비 11,774 19,000 -7,226 우유급식비(초등) : -7,226,000원*1회 = -7,226,000

5.[초]급식운영비 30,392 44,688 -14,296

1.일반수용비 17,299 24,688 -7,389 급식소모품구입 : -1,867,000원*1회 = -1,867,000

음식물쓰레기처리비 : -894,000원*1회 = -894,000

급식기구수리및교체 : -4,628,000원*1회 = -4,628,000

2.전기요금 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 8,093 15,000 -6,907 도시가스요금 : -6,907,000원*1회 = -6,907,000

6.[초]급식운영비(자체) 7,450 7,450 0

1.일반수용비 7,450 7,450 0

7.[초]조리사및조리실무사인건

비(자체)
5,100 4,300 800

1.공무직인건비 2,500 2,500 0

2.기간제근로자인건비 2,600 1,800 800 대체인력지원(자체) : 800,000원*1회 = 800,000

2.보건관리 26,022 27,981 -1,959

1.학생및교직원보건안전관리 11,622 12,081 -459

2.[초]학생건강검사 5,038 5,281 -243

1.학생복지비 5,038 5,281 -243 2,3,5,6학년구강검진 : -92,000원*1회 = -92,000

2,3,5,6학년소변검사 : -51,000원-1회 = -51,000

1,4학년건강검진 : -100,000원*1회 = -100,000

3.[초]보건실운영 6,584 6,800 -216

1.일반수용비 2,010 2,010 0

2.운영수당 1,108 1,100 8 의료인직무연수 : 8,000원*1회 = 8,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 853 1,069 -216 감염병관리 : -216,000원*1회 = -216,000

5.학생복지비 1,792 1,800 -8 약품구입 : -8,000원*1회 = -8,000

6.비품구입비 421 421 0

2.학교환경위생관리 14,400 15,900 -1,500

1.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]기타학교환경위생관리 12,900 14,400 -1,500

1.일반수용비 12,900 14,400 -1,500
공기정화장치임대유지관리비 : -1,500,000

원*1회 =
-1,500,000

3.교육격차 해소 16,000 14,000 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 16,000 14,000 2,000

1.[초]방과후과정자유수강권지

원
16,000 14,000 2,000

이현숙 2024년 12월 23일 16시 46분 39초 9 경기도교육청 대야초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 16,000 14,000 2,000
(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

4.학생복지 3,628 4,020 -392

1.학생복지운영 3,628 4,020 -392

1.[초]졸업앨범제작 3,628 4,020 -392

2.학생복지비 3,628 4,020 -392 졸업앨범비(초등) : -392,000원*1회 = -392,000

3.기본적 교육활동 180,570 179,708 862

1.교과 활동 169,330 168,468 862

1.교과활동지원 119,538 119,538 0

1.[초]학습준비물지원 13,500 13,500 0

1.학습준비물 13,500 13,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.[초]기초학력지도 10,560 10,560 0

1.운영수당 10,108 10,108 0

2.교육운영비 267 267 0

3.기간제근로자법정부담금 185 185 0

4.[초]교과협의회및연구회운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.[초]성장배려학년제운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.[초]기타교과활동지원 5,360 5,360 0

1.운영수당 1,085 1,085 0

2.교육운영비 4,275 4,275 0

7.[초]학교자율과제운영 23,173 23,173 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 5,695 5,695 0

3.교육운영비 15,978 15,978 0

4.일반업무추진비 600 600 0
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8.[초](시보조)학년별 진로교육

과정
6,285 6,285 0

1.운영수당 4,995 4,995 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

9.[초](시보조)희망심기사업 3,610 3,610 0

1.교육운영비 3,610 3,610 0

10.[초](목적)체인지메이커프로

젝트
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,405 2,405 0

2.목적사업업무추진비 95 95 0

11.[초](시보조)동네교육과정 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,740 5,740 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

12.[초](목적)교과보충집중프로

그램
7,450 7,450 0

1.기타수당 6,880 6,880 0

2.교육운영비 360 360 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

13.[초](목적)두드림학교 3,800 3,800 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

14.[초](목적)학생맞춤형교육선

도학교
9,000 9,000 0

1.운영수당 8,624 8,624 0

2.교육운영비 214 214 0

3.기간제근로자법정부담금 162 162 0

15.[초](시보조)다문화감수성교

육
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

16.[초](시보조)예술체육융합프

로젝트
8,000 8,000 0

1.운영수당 7,980 7,980 0

2.교육운영비 20 20 0

17.[초](시보조)원도심학교 활

성화
10,000 10,000 0

1.운영수당 5,700 5,700 0
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2.교육운영비 4,300 4,300 0

18.[초](목적)경기희망교실 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

19.[초](목적)시흥 학교-마을 

교육협의회
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.과학 교과활동 13,760 13,760 0

1.[초]과학교과운영 13,760 13,760 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 11,660 11,660 0

3.체육 교과활동 10,150 10,150 0

1.[초]체육교과운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0 체육교구구입 : -1,295,000원*1회 = -1,295,000

체육대회 : 1,295,000원*1회 = 1,295,000

2.[초]건강체력교실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초](목적)365+체육온활동 1,650 1,650 0

1.기타수당 660 660 0

2.교육운영비 910 910 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

4.예술 교과활동 7,900 7,900 0

1.[초]예술교과운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,536 7,500 36 갤러리및예술공감터 : 36,000원*1회 = 36,000

2.교육운영비 364 400 -36 예술교과 교구 구입 : -36,000원*1회 = -36,000

5.특수교육교과활동 17,982 17,120 862

1.[초]특수교육교과운영 12,720 12,720 0

1.교육운영비 11,546 11,546 0

2.비품구입비 1,174 1,174 0
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2.[초](목적)특수교육 방과후학

교
4,762 3,900 862

1.교육운영비 4,762 3,900 862
(성립전_4추)방과후강사료및 재료비 : 

215,500원*4명*1회 =
862,000

3.[초](시보조)특수교육분야 교

육경비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 11,240 11,240 0

1.자율활동 5,290 5,290 0

1.[초]학생자치회활동운영 540 540 0

1.학생복지비 540 540 0

2.[초]학급운영비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 4,050 4,050 0

1.[초]진로계획활동 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

4.선택적 교육활동 203,417 222,473 -19,056

1.방과후학교 운영 173,200 192,256 -19,056

1.방과후학교운영 87,093 116,649 -29,556

1.[초]방과후학교운영 21,160 28,149 -6,989

1.교육운영비 20,401 27,390 -6,989 로봇제작(교재비) : -660,000원*1회 = -660,000

비즈토탈(교재비) : -1,509,000원*1회 = -1,509,000

생명과학(교재비) : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

요리탐구(교재비) : -100,000원*1회 = -100,000

영어회화(교재비) : 100,000원*1회 = 100,000

주산암산(교재비) : -490,000원*1회 = -490,000
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컴퓨터(교재비) : -20,000원*1회 = -20,000

코딩(교재비) : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

독서논술(교재비) : -710,000원*1회 = -710,000

2.기간제근로자법정부담금 759 759 0

2.[초]방과후학교강사수당 65,933 88,500 -22,567

1.운영수당 62,933 85,500 -22,567 독서논술 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

로봇제작 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

컴퓨터 : -1,780,000원*1회 = -1,780,000

방송댄스A : -3,700,000원*1회 = -3,700,000

방송댄스B : -2,800,000원*1회 = -2,800,000

비즈토탈 : -2,280,000원*1회 = -2,280,000

영어회화 : 500,000원*1회 = 500,000

생명과학 : -900,000원*1회 = -900,000

요리탐구 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

음악줄넘기 : -1,900,000원*1회 = -1,900,000

주산암산 : -2,257,000원*1회 = -2,257,000

축구 : -2,100,000원*1회 = -2,100,000

코딩 : -850,000원*1회 = -850,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 86,107 75,607 10,500

1.[초]돌봄교실운영 29,080 19,840 9,240

1.운영수당 21,000 14,000 7,000
(성립전_4추)(목적)프로그램운영비 : 

1,400,000원*5월 =
7,000,000

2.교육운영비 8,080 5,840 2,240
(성립전_4추)(목적)저소득층급간식비 : 

8,000원*7명*15일 =
840,000

(성립전_4추)(목적)기타운영비 : 233,330

원*6월 =
1,400,000

2.[초]돌봄전담인력운영 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

3.[초]늘봄학교 운영 37,316 37,316 0

1.운영수당 26,800 28,800 -2,000
(목적)프로그램강사비  : -2,000,000원*1

회 =
-2,000,000
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2.교육운영비 7,300 5,300 2,000
(목적)초1맞춤형프로그램 교재교구 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,216 1,216 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초](목적)미래형맞춤형프로

그램
4,051 4,051 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.기간제근로자법정부담금 51 51 0

5.[초](목적)방과후학교연계형

(틈새) 돌봄교실
13,400 13,400 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

6.[초](목적)초등돌봄교실 특별

프로그램 운영
1,260 0 1,260

1.운영수당 400 0 400
(성립전_4추)특별프로그램운영 강사비  : 

100,000원*1명*4회 =
400,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전_4추)특별프로그램운영 재료비 : 

215,000원*4회 =
860,000

2.독서활동 29,986 29,986 0

1.독서활동운영 29,986 29,986 0

1.[초]도서구입 14,600 14,600 0

1.도서구입비 14,600 14,600 0

2.[초]도서관운영 15,386 15,386 0

1.일반수용비 2,380 1,780 600 도서관 사인비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.운영수당 990 990 0

3.교육운영비 8,989 10,886 -1,897 독서행사운영 : -600,000원*1회 = -600,000

작가와의 만남 : -1,297,000원*1회 = -1,297,000

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 2,777 1,480 1,297 도서관 비품구입 : 1,297,000원*1회 = 1,297,000

3.기타 선택적 교육활동 231 231 0

1.다문화교육운영 231 231 0

1.[초]다문화교육운영 231 231 0

1.기간제근로자법정부담금 231 231 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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5.교육활동 지원 256,531 171,940 84,591

1.교무업무 운영 11,090 11,090 0

1.교무학사운영 11,090 11,090 0

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,560 4,560 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0 졸업앨범구입 : 106,000원*1회 = 106,000

졸업식행사운영 : -106,000원*1회 = -106,000

3.[초]교육활동홍보 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

4.[초]교육과정평가 550 550 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 350 350 0

5.[초]행정실무사(교무)인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

6.[초]환경정리활동 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 320 320 0

2.생활지도운영 35,992 35,992 0

1.학생생활상담지도 15,500 15,500 0

1.[초]학생생활지도운영 3,350 3,350 0

1.기타수당 750 750 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어

머니회)
700 700 0

1.일반수용비 500 400 100 운영물품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.여비 0 100 -100 출장비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.일반업무추진비 200 200 0
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3.[초]학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

4.[초]학부모폴리스 650 650 0

1.일반수용비 450 350 100 운영물품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.여비 0 100 -100 출장비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 2,800 2,800 0

1.[초]학교폭력예방지원 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.학생안전교육 17,692 17,692 0

1.[초]생존수영교육 17,692 17,692 0

1.교육운영비 17,692 17,692 0

3.학습지원실 운영 24,075 23,034 1,041

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 23,275 22,234 1,041

1.[초]학교정보화지원 20,635 19,594 1,041

1.일반수용비 15,998 14,769 1,229
정보화기자재수리및 설치 : 36,000원*1회 

=
36,000

프린터토너구입 : 153,000원*1회 = 153,000

복합기임차 : 1,320,000원*1회 = 1,320,000

정보화기자재용 소모품 : -280,000원*1회 

=
-280,000

2.교직원복지비 480 480 0

3.비품구입비 4,157 4,345 -188 정보화기자재구입 : -188,000원*1회 = -188,000

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

4.교육여건 개선 185,374 101,824 83,550
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1.교육환경개선 185,374 101,824 83,550

1.[초](목적)본관 중앙 승강기 

교체
65,829 65,829 0

1.시설비 65,829 65,829 0

2.[초]급식환경개선 10,045 5,995 4,050

1.일반수용비 5,995 5,995 0

2.비품구입비 4,050 0 4,050
(성립전_4추)(목적)세미기 및 폐식유보관

함 구입 : 4,050,000원*1건 =
4,050,000

3.[초]늘봄프로그램교실 환경조

성
30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

4.[초](목적)냉난방기 저감장치

 설치
59,500 0 59,500

1.시설비 59,500 0 59,500
(성립전_4추)GHP 냉난방기 저감장치 설치

 : 8,500,000원*7대 =
59,500,000

5.[초](목적)노후 마사토 운동

장 지원
20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_4추)마사토 운동장 정비 : 

20,000,000원*1회 =
20,000,000

6.학교 일반운영 372,546 380,440 -7,894

1.학교기관 운영 65,788 65,288 500

1.부서기본운영 64,288 64,288 0

1.[초]교장실운영 12,912 12,912 0

1.일반업무추진비 9,480 9,480 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]교육행정실운영 51,376 51,376 0

1.일반수용비 27,285 27,285 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,987 10,987 0

4.교직원복지비 480 480 0

5.비품구입비 12,324 12,324 0

2.행정지원인력운용 1,500 1,000 500

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,500 1,000 500

1.공무직인건비 1,500 1,000 500 초과근무수당(자체) : 100,000원*5명 = 500,000

2.시설 장비 유지 299,858 308,252 -8,394
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1.학교시설장비유지 299,858 308,252 -8,394

1.[초]공공요금및제세공과금 62,030 55,160 6,870

1.전기요금 41,640 31,640 10,000 전기요금 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

2.상하수도료 11,400 14,400 -3,000 상하수도료 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

3.기타공공요금 8,990 9,120 -130 전화요금 : 100,000원*1회 = 100,000

인터넷통신료 : -100,000원*1회 = -100,000

우편요금 : -140,000원*1회 = -140,000

유선방송수신료 : 10,000월*1회 = 10,000

2.[초]연료비 15,819 22,819 -7,000

1.연료비 15,819 22,819 -7,000 도시가스비 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

3.[초]시설일반관리 83,872 72,284 11,588

1.일반수용비 83,852 72,254 11,598 정수기렌탈 : -670,000원*1회 = -670,000

시설수선및보수비 : 12,528,000원*1회 = 12,528,000

놀이시설모래소독 : -260,000원*1회 = -260,000

2.기타공공요금 20 30 -10 가스사고보험 : -10,000원*1회 = -10,000

4.[초]당직관리 4,935 5,100 -165

1.일반수용비 4,935 5,100 -165 무인경비위탁용역비 : -165,000원*1회 = -165,000

5.[초]특수운영직군(시설미화

원)인건비
35,456 35,456 0

1.공무직인건비 31,696 31,696 0

3.일반수용비 200 200 0

4.맞춤형복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 2,760 2,760 0

6.[초]특수운영직군(시설당직

원)인건비
30,877 30,877 0

1.공무직인건비 28,237 28,237 0

3.일반수용비 200 200 0

4.맞춤형복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 1,640 1,640 0

7.[초]시설관리용역 50,745 70,432 -19,687
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1.일반수용비 50,745 70,432 -19,687
전기안전관리위탁용역료 : 530,000원*1회 

=
530,000

승강기관리위탁용역료 : -60,000원*1회 = -60,000

소방관리위탁용역료 : 497,000원*1회 = 497,000

정수기유지보수용역료 : -396,000원*1회 = -396,000

놀이시설관리위탁용역료 : -132,000원*1회

 =
-132,000

학교시설관리노무용역료 : -1,326,000원*1

회 =
-1,326,000

학교숲관리 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

기계설비유지위탁용역료 : -15,800,000원

*1회 =
-15,800,000

8.[초]시설안전점검 11,124 11,124 0

1.일반수용비 11,124 11,124 0

9.[초](시보조)시설개방 활성화 5,000 5,000 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 6,900 6,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,700 5,700 0

1.[초]학부모회운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 2,100 2,000 100 운영물품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.여비 0 100 -100 출장비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 1,644,497 1,562,631 81,866
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